
 
ROMÂNIA                                                                          
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI 
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 
  
 

HOTĂRÂRE 
privind modificarea Statului de funcţii  

al Direcţiei Comunitare de Evidenţă a Persoanelor a Judeţului Călăraşi 
 
  

 Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 26.07.2016, 
 Având în vedere: 
          -  raportul Compartimentului Resurse Umane, înregistrat sub nr. 9025 din 30.06.2016; 
   - raportul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi Administrarea 

Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 
          - raportul Direcţiei Comunitare de Evidenţă a Persoanelor a Judeţului Călăraşi nr. 7251 din 
27.06.2016, înregistrat la Consiliul Judeţean Călăraşi sub nr. 8867 din 28.06.2016; 
          -  adresa nr. 7250 din 27.06.2016 transmisă de Direcţia Comunitară de Evidenţă a Persoanelor a 

Judeţului Călăraşi către Agenţia Naţională a Funcţionarilor Publici; 
          - Hotărârea Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 98 din 29.07.2010 privind aprobarea Organigramei, a 
Statului de funcţii şi a Regulamentului de Organizare şi Funcţionare ale Direcţiei Comunitare de Evidenţă a 

Persoanelor a Judeţului Călăraşi, cu modificările şi completările ulterioare; 
          - prevederile art. 125 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 611/2008 pentru aprobarea normelor 

privind organizarea şi dezvoltarea carierei funcţionarilor publici, cu modificările şi completările ulterioare;  
          - prevederile  art. 64 şi art. 107 alin. (2) lit. a) din Legea nr. 188/1999 privind Statutul funcţionarilor 

publici, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  
          - prevederile Anexei nr. I, Cap. I.A., lit. c) nr. curent 2 din Legea–cadru privind salarizarea unitară a 

personalului plătit din fonduri publice  nr. 284/2010, cu modificările şi completările ulterioare; 
         - prevederile art. 91 alin. (1) lit. a), d), f), alin. (2) lit. c) şi alin. (5) lit. a) pct. 11 din Legea 
administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
          În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

          Art. 1. – Se aprobă modificarea Statului de funcţii al Direcţiei Comunitare de Evidenţă a Persoanelor 

a Judeţului Călăraşi, ca urmare a promovării în grad profesional, prin transformarea unor funcţii publice de 
execuţie din cadrul Compartimentului Resurse Umane și Secretariat Juridic, după cum urmează: 

a) consilier juridic, clasa I, gradul profesional principal, în consilier juridic, clasa I, gradul 
profesional superior, nr. curent  6 din Statul de funcţii; 

b) consilier, clasa I, gradul profesional principal, în consilier, clasa I, gradul profesional superior, 
nr. curent  7 din Statul de funcţii; 

c) consilier, clasa I, gradul profesional asistent, în consilier, clasa I, gradul profesional principal, 
nr. curent  8 din Statul de funcţii. 
          Art. 2. – La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, Anexa nr. 2 la Hotărârea Consiliului 
Judeţean Călăraşi nr. 98/2010 privind aprobarea Organigramei, a Statului de funcţii şi a Regulamentului de 

Organizare şi Funcţionare ale Direcţiei Comunitare de Evidenţă a Persoanelor a Judeţului Călăraşi, cu 
modificările şi completările ulterioare, se modifică potrivit prevederilor art. 1. 
          Art. 3. – Direcţia Comunitară de Evidenţă a Persoanelor a Judeţului Călăraşi va duce la îndeplinire 
prezenta hotărâre. 
     Secretarul Judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta celor 

interesaţi. 
           

   PREŞEDINTE, 
ec. Vasile ILIUȚĂ                                                                   CONTRASEMNEAZĂ,                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         
                                              SECRETARUL JUDEŢULUI, 
                                                                                                                                Dumitru TUDONE 
  
 
 
Nr.  104 
Adoptată la Călăraşi 
Astăzi  26.07.2016     24 


